
Scutire de impozit acordata de Primaria Municipiului Focsani proprietarilor de panouri fotovoltaice
2024-01-12 00:00:00

 
Incepand cu anul 2024, persoanele fizice din Municipiul Focsani, care si-au montat panouri fotovoltaice pe cheltuiala proprie, beneficiaza
de o noua facilitate acordata de Primaria Municipiului Focsani, conform regulamentului aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr.
485/2023.

 
Incepand cu anul 2024, persoanele fizice din Municipiul Focsani, care si-au montat panouri fotovoltaice pe cheltuiala proprie, beneficiaza
de o noua facilitate acordata de Primaria Municipiului Focsani, conform regulamentului aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr.
485/2023.

 
Astfel, focsanenii care au platit integral din fonduri proprii montarea panourilor fotovoltaice pe cladiri noi/reabilitate, cu destinatia de locuinta, vor fi scuti?i de plata
impozitului pentru aceste imobile pe o perioada de 3 ani.
 
Pentru a putea beneficia de aceasta scutire, ceta?enii interesati trebuie sa depuna la Registratura Serviciului Impozite si Taxe din cadrul Primariei Municipiului
Focsani sau online pe adresa de mail registratura.itl@focsani.info urmatoarele documente.
- o cerere completata care poate fi descarcata aici https://eportal.focsani.info/.../CERERE%20SCUTIRE%20PF... sau ob?inuta de la Registratura;
- copie dupa actul de identitate a proprietarului/coproprietarului, iar adresa de domiciliu trebuie sa fie aceeasi cu adresa bunului pentru care se solicita scutirea;
- plan de amplasament si detaliu intocmit de expert autorizat ANCPI, din care sa rezulte suprafa?a desfasurata a imobilului construc?ie pentru care se solicita scutirea
de la plata impozitului pe cladire (plan actualizat si nu mai vechi de 1 an!);
- procesul verbal de punere in func?iune emis de catre operatorul economic autorizat ANRE, din care sa rezulte ca s-au realizat lucrarile de instalare de sisteme de
producere a energiei electrice din surse fotovoltaice;
- certificatul de racordare -emis de catre operatorul de re?ea in vederea punerii sub tensiune a instala?iilor electrice de la locul de consum si/sau de producere si a
utilizarii re?elei, care certifica indeplinirea condi?iilor prevazute in avizul tehnic de racordare valabil, conform prevederilor legale in vigoare;
- declara?ie notariala pe proprie raspundere a proprietarului imobilului, prin care sa stipuleze clar faptul ca lucrarile de interventie au fost realizate pe cheltuiala
proprie, proprietarul nu a beneficiat de subven?ie AFM, iar suprafe?ele construite desfasurate ale imobilului cu destina?ia de locuin?a declarate sunt reale;
- acte doveditoare care atesta starea cladirii reabilitata/noua, recep?ia lucrarilor, aprobate prin autoriza?ia de construire, emisa in anul fiscal anterior depunerii cererii
sau certificatul de atestare a edificarii construc?iei, emis in anul fiscal anterior depunerii cererii, documente necesare atat pentru cladirile noi cat si pentru cele
reabilitate.
 
Documentele trebuie depuse pana cel tarziu la data de 31 martie 2024, pentru a putea beneficia de aceasta facilitate in acest an. In caz contrar, pentru documentele
depuse dupa 31 martie, contribuabilul va beneficia de scutire incepand cu anul 2025.
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